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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje cílům, metodám a prostředkům komunikace uveřejněné v časopise

Vlajka v letech 1928–1942. Zabývá se především tématem židovství a komunismu (na základě

studia pramenů a relevantní literatury předkládá nejvýraznější modely vnímání postavy Žida a

komunisty) – v kontextu antisemitského zázemí periodika a vlajkařského „boje“ tyto entity

představují národní nepřátele.

Pozornost je věnována také otázce křesťanství, které v rámci zmíněného „boje“ představuje jistou

formu záštity před židovstvím a komunismem.

Dále se práce zaobírá povahou beletristických textů či vztahem Vlajky k umění, společně s jejím

vztahem k vybraným osobnostem české literatury, a reflektuje vlajkařské uvažování o ženě a její

úloze ve společnosti.

Klíčová slova

časopis, fašismus, židovství, komunismus, žena, umění, 20. léta 20. století, 30. léta 20. století, 40.

léta 20. století

Abstract

The bachelor thesis deals with the aims, methods and means of communication published in the

magazine called Vlajka during 1928–1942 period. Mostly it focuses on the topic of Jewry and

Communism (based on the sources and specialised literature study it presents the most striking Jew

and Communist presentation models) – regarded as national enemies due to the Vlajka‘s „fight“.

The thesis also concerns Christianity, which is a form of defence from Jewry and Communism for

Vlajka.

Author‘s interest also lies in the belles-lettres texts‘ character and Vlajka‘s relations to art and

chosen Czech literature personas. Eventually, the paper reflects ways of thinking on the woman

(and woman social role) theme.
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1 Úvodem

Tématem této bakalářské práce je vlajkařské uchopení aspektů skutečnosti, respektive

způsoby, jakým se přispěvatelé časopisu Vlajka vztahovali ke křesťanství, komunismu, židovství,

ženě, otázka zacházení s literárněhistorickými osobnostmi a památkami (Rukopisy

Královédvorským a Zelenohorským) a autorská beletrie, jež se na stránkách periodika objevuje.

Práce vychází z předpokladu, že každý individuální projev je řízen vztahy, definovanými

cíli, a že za účelem dosažení cílů uplatňuje v rámci metod soubor prostředků.

Cílem této bakalářské práce je vyjevit vybrané cíle komunikace uveřejněné ve Vlajce v

letech 1928–1942, naznačit metody, jimiž se jednotliví autoři i Vlajka jako celek o dosažení těchto

cílů pokoušeli, a uvést prostředky, které byly v rámci metod využity.

V kapitolách Fašismus a Časopis Vlajka se zaměříme na okolnosti, jež námi sledované

periodikum provázejí, především určení fašistickou ideologií. Seznámíme se s jeho základní

charakteristikou, s povahou „boje“, který vede, a skrz programová prohlášení uveřejněná na

stránkách časopisu nastíníme některé aspekty sebeprezentace Vlajky.

Kapitola Křesťanství je věnována především otázce křesťanství jako obrany proti dvěma

úhlavním nepřátelům vlajkařů – kterými se zabývají následující kapitoly Židovství a Komunismus.

V nich na základě konkrétních pramenných textových realizací uvedeme některé z metod vyjádření

(jejichž označení v těchto případech odpovídají názvy podkapitol: Židovství mezinárodní, Židovství

prospěchářské, Židovství nepřínosné a destruktivní, Komunisté morálně slabí, Komunismus

kolektivní a proletářský, Komunismus nesmyslný a nepřínosný).

Kapitoly 7–9 mapují, jakým způsobem Vlajka zachází s identitou ženy, s Rukopisným

sporem a vybranými osobnostmi české literatury, a v nárysu představují autorskou beletrii

publikovanou na stránkách časopisu.

Jelikož tato práce pojednává jak o Vlajce-hnutí, tak o Vlajce-časopisu, zvýrazňujeme název

časopisu kurzívou. Ačkoliv lze tyto dva subjekty těžko rozdělovat, vzhledem k tématu práce

dáváme přednost, je-li možná dvojí interpretace, označení časopisu.

V průběhu mapování prostředků a metod dokládajících vlajkařské cíle budeme využívat

převážně (ale ne výlučně) doklady z předprotektorátní fáze časopisu. Toto rozhodnutí vyplývá

především z nahlédnutí faktu, že i s ohledem na periodicitu dopřává protektorátní Vlajka

jednotlivým textům kratší rozsah a tím pádem i méně rozsáhlý prostor pro výstavbu komunikačních

modelů, což znamená i méně průkazný materiál.
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2 Fašismus

Mezi nejvýznamnější zdroje italského fašismu, jak je vysvětluje Milan Nakonečný, patřil

mazziniánský spiritualismus, syndikalismus G. Sorela a machiavellismus. „Vládnout podle

Machiavelliho znamená stále bojovat o moc bez ohledu na morální předsudky.“ (Nakonečný 2006:

344) V. Pareto rozpracoval Machiavelliho striktní dělení sociálních vrstev a zdůraznil vliv citů a

instinktů na dění ve společnosti – s vrcholem v nemožnosti rozumově uchopit jejich vznik a

působení (ibid.).

Fašismus získal v každém státě vlastní, specifické rysy a zvláštní podobu, všechny jeho

podoby však spojovala „hluboká nedůvěra k demokraticko-liberalistickému společenskému řádu“.

(ibid.).

2.1 Hnutí Vlajka a český fašismus

Fašismus coby společenský jev nezaujímal v českém prostoru před říjnem 1938 nijak

závratnou plochu, ideová východiska italského fašismu a jejich realizované dopady (později ve

spojení s německým nacionalismem) nicméně poskytovaly živnou půdu pro rozkvět fašistických

organizací v celé Evropě.1 S fašismem je často spojována představa „vlády silné ruky“, jisté

rozhodnosti a pevnosti přesvědčení – volání po „silné ruce“ zaznívalo z některých politických kruhů

Československem a poté bezprostředně po atentátu na Aloise Rašína v roce 1923, podotýká Tomáš

Pasák. Reakci na atentát představoval zákon na ochranu republiky. Ve stejném roce začala Hlinkova

slovenská ľudová strana po Mussoliniho vzoru vytvářet úderné oddíly nazvané Rodobrana (Pasák:

60–61).

Program českého fašismu nebyl zpočátku příliš jasný. Základní ideovou jistotu tvořil

nacionalismus, jehož výboje směřovaly zpočátku především proti Německu. Socialisté

představovali z nacionalistického hlediska nepřijatelný internacionalismus – výboje proti němu byly

v československém prostředí spojeny i s hradní politikou, operoval již ve dvacátých letech

soustavně s antisemitismem a požadoval „očistu státu“. Nutno přiznat, že na rozdíl od jiných,

sousedních států nebyl zdejší fašismus výrazně militantní.

V jistém smyslu byl český fašismus 20. a 30. let fúzí italského fašismu a německého

nacismu – výrazné místní specifikum tvořilo nenávistné ladění vůči národnostním menšinám, které

v tehdejším Československu tvořily cca třetinu obyvatelstva (Nakonečný 2006: 345).

1 Především po říjnu 1922, kdy se plně dostal k moci fašismus v Itálii.
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Mezi nejviditelnější krajně pravicové nacionalistické skupiny patřilo hnutí Červenobílých,

Národní hnutí a skupina Českoslovenští fašisté. V Klubu červenobílých, založeném roku 1922,

působil mimo jiné František Mareš, jehož texty nalezneme v námi sledovaném časopise Vlajka.

Myšlenkové zázemí Červenobílých nám zjednodušeně, ale snad přece přiblíží jejich vůdčí heslo, jak

je uvádí Tomáš Pasák: „Proti ideji – ideu, proti pěsti – pěst!“ (Pasák: 62).

Počátky českého fašismu se dotýkají literární historie již v otázce požadavků Červenobílých,

a to sice v přání zákazu vydávání Rudého práva a omezení působení Českého slova a Tribuny.

Koncem roku 1922 existovalo v Čechách a na Moravě již 19 místních fašistických organizací.

Jeden z předních činitelů hnutí Vlajka byl Jan Vrzalík. Již v roce 1926, tedy dva roky před

prvním vydáním časopisu, se ocitl v čele studentské fašistické organizace. Ve studentském

fašistickém prostředí se, jak uvidíme i na stránkách Vlajky, dostalo značného uznání Viktoru

Dykovi, jednomu z mluvčích Národního hnutí a v jejích počátcích přispěvateli Vlajky. (S

fašistickým hnutím sympatizovali kratší či delší dobu i František Xaver Šalda, Alois Jirásek nebo

Josef Holeček (Pasák: 67).)

Snaha o vytvoření společné fašistické organizace byla dovršena v březnu 1926 s vytvořením

Národní obce fašistické, v níž splynuly všechny dosavadní fašistické organizace. Členská základna


[…]


Ve strofách, které následují, Kukla poeticky pestře deklamuje verše o úpadku země (zapříčiněné

„povstáním nepotrestaných hříchů“) a jejích „dětech“:

„Zem těžce dýchala. Na troskách štěstí svého

cítila bolest boje vražedného,

hyeny hltavě krev ran jejích pily,

a děti, vlastní děti její svou matku hanobily.“

Je to Bůh, kdo „dětem“ velí „jít, a tvořit divy“ i kdo káže „v boji krváceti“. Je nám

připomínána oběť života na oltář snu. Po obratu k úpadku se Kukla obrací k víře, a to jak v Boha a

jím posvěcené poslání, tak ve vítězství („my, děti své země, jdem matku svou vykoupiti“).
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Svou obnažeností pak vyniká desetistrofová báseň Františka Zavřela oslavující Itálii a

Benita Mussoliniho (Vlajka, 1. 3. 1938: 56): „Mussolini! Řidiči Italie / tak Tě vidím, bezmocné

době ve tvář / kterak patříš poutaje chaos její / kovovým zrakem.“31

31 Báseň pochází ze sbírky Mezihra, vydané v roce 1929. V březnovém čísle sedmého ročníku Vlajky se nicméně

dočteme, že byla vydána o tři roky dříve, tedy v roce 1926 (Vlajka, 1. 3. 1938: 56).
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10 Závěrem

Jednotlivá dílčí témata jsou mezi sebou nutně provázána a často spolu souvisí tak

neodlučitelně, že jejich přísné členění do zvolených tematických bloků může vyvolat zdání

jednoduchosti komplexní problematiky, má ovšem za úkol sloužit pro přehledné uchopení cílů

komunikace, frekventovaných metod a užitých prostředků.

Seznámili jsme se s vybranými metodami vyobrazení židovství a komunismu (které se

ostatně v mnoha případech objevují v těsné blízkosti), doloženými konkrétními prostředky. Zjistili

jsme, že Vlajka se svými tématy zachází vcelku soudržně, tedy že komunismus zpravidla odmítá

zejména z důvodu kolektivismu, absence společenského přínosu či nemorálního konání. Odmítá

rozdílnost, protiklad – ze všech tří zmíněných důvodů se nám potvrzuje, že sledovaný časopis

důkladně následuje vytyčenou „národní cestu“: na individualitě postavené budování společnosti,

pro něž je komunismus překážkou a jež je zároveň hlavním cílem Vlajky.

V dosažení tohoto cíle „překáží“ také Židé: nepřínosné (destruktivní), mezinárodní a

prospěchářské postavy. Ve vlajkařském nahlížení světa není možné, aby židovství bylo národu

přínosem – pokud Žid pracuje, pracuje pro sebe a do národní struktury nežidovské země nemůže

zapadat, protože není její součástí. Jeho destruktivní činnost se rodí právě z cizosti. Je totiž dle

Vlajky nepřizpůsobivý a touží si podmanit národy.

Proti židovství i komunismu užívá Vlajka jako obranu křesťanství. To svým způsobem

představuje jejich negaci a zároveň národní tradici, kterou je, jak nyní chápeme, dle vlajkařů třeba

nejen zachovat, ale i bránit.

Obrana národních je dále zhmotněna v otázce Rukopisů Královédvorského a

Zelenohorského, v průběhu let Vlajkou rozpracovávané (ale navzdory tomu de facto „nehybné“).

Většina příspěvků přitom nijak přísně k prokázání pravosti RKZ nemíří, ačkoliv je jisté, že jejich

autoři zastávají pozici obránců pravosti. Pisatelé textů kladou důraz spíše na samotnou existenci

dotyčných památek než na ověření doby jejich vzniku. Logika tohoto přístupu se ukazuje zejména

tehdy, píší-li přispěvatelé o důsledcích přítomnosti Rukopisů v kulturním prostoru – pouhý fakt, že

památky existují (a že jsou připomínány), vedl ke zrodu výjimečných osobností a děl, tvrdí Vlajka.

Ačkoliv se i v „našem“ časopise setkáme s texty zasvěcenými procesu odborného ověřování doby

vzniku RKZ, co do počtu jsou takové příspěvky téměř zanedbatelné.

Pozornost věnovaná tématu ženy přinesla zjištění, že „ženská otázka“ nepatří k předním

zájmům časopisu, nicméně jeho pohled na ni je značně konkrétní. Ženě (soudobé) přiřazuje

nelichotivé hodnoty, v uvedených dokladech je odsuzována společně se změnami, které podmiňují

42

přeměnu její podstaty (např. jí přinášejí nové sny). Tradicionalistický přístup Vlajky v této otázce

vede k zavržení jak potratů, tak svobodných matek, které pečují o nemanželské dítě.

Sledovanou problematiku je zajisté možné dále rozpracovat, vysledovat méně výrazné

modely uchopení postav Žida (v tom případě by pravděpodobně bylo vhodné obrátit se k pracím

Marka Nekuly, Kateřiny Čapkové nebo Radky Čermákové, případně Roberta Pynsenta) i komunisty

i rozvést zde uvedené metody komunikace. Také by bylo možné více přiblížit, specifikovat a

propracovat metodiku této práce – tedy vytvořit strukturně složitější systém nazírání, než je „cíl –

metoda – prostředek“. Doopravdy rekonstruovat vlastní (zamýšlené) cíle komunikace uveřejněné ve

Vlajce je značně ztíženo cenzurou, která nás o části příspěvků, či dokonce celé texty připravila –

můžeme tedy rekonstruovat pouze dochovanou podobu.

Je možné rozvíjet i ostatní témata, například provést rekonstrukci příčin uvažování o ženě

způsoby, jaké jsme uvedli výše, a zasadit je do kontextu dalších dobových textů, případně tyto texty

srovnat s texty věnovanými muži. Možností je nepočítaně.
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