Posudek bakalářské práce Lukáše Tomáška Časopis Vlajka: Metody, prostředky, cíle

Práce Lukáše Tomáška o časopisu Vlajka vznikla z velkého zájmu o tuto problematiku. Cílem
této práce bylo zevrubně popsat časopis podle několika profilových vybraných témat,
zaznamenat jeho proměny, sledovat polemiky a způsoby argumentace různých autorů.

Práci Lukáš Tomáš vypracoval zcela sám. Student nashromáždil relevantní sekundární
literaturu, rozvrhl si témata, která by chtěl sledovat. Je vidět, že je obeznámem
s historickým kontextem.

V úvodu práce Tomášek konstatuje, že Vlajka je vlastně jsou vlastně dva časopisy, jejich cile a
směřování se změnily s politickou situací. Bakalářská práce se tak stává ještě ambicioznější.
Lukáš Tomášek sice pochopil složitost úkolu, který si předsevzal, ale podle všeho mu na jeho
plán nezbyl čas. V bakalářské práci je nahromážděno velké množství informací, které se
nepodařilo dobře roztřídit a hlavně nalézt nějaký způsob, jak tento materiál popsat. Tím by
se také tento materiál podařilo zasadit do historické a literárněhistorického kontextu. Popsat
všechny ročníky Vlajky z různých pohledu je úkol olbřímí a vyžaduje mnohem více času a také
historické připravenosti, než měl Lukáš Tomášek. I přesto, že v bakalářské práci je řada
dobrých postřehů, v celku byl odevzdán spíše počáteční sběr materiálu v poměrně surovém
stavu. Takto, jak je předložena, je bakalářská práce nepřijatelná. I dobré nápady se v práci
zcela ztrácejí, neboť valstně nemá strukturu, v níž by mohly rezonovat.

Nabízí se několik možnosti, jak práci skutečně dokončit: např.vytvořit anotovanou
bibliografii Vlajky (třeba jen předválečné), což by bylo velmi záslužné. Nebo naopka vybrat
určitá témata, aby se problém zúžil např. jen na beletrii a polemiky o beletrii. Práce však
potenciál má, ale měla by být dopracována.

Proto s těžkým srdcem nedoporučuji k obhajobě.
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